Octauum dubium est

An phisicus debeat considerare totū cōpositū. Solutō q duobz modis accipit totū cōpositū. Uno° in cōitōne cōpositi nō cōsiderādō modū cōpositōis aut pncipia ex qbz cōponit. z hoc mō metaphysicus hz determinare de toto cōposito. Alio mō cōsiderat inqñtū est cōpositū ex pncipijs naturalibz z quo ad speciale modū cōpositōis fm qz p motū ad cōstitutōem cōpositi pncipia concurrūt. z sic phisicus habet determinare de eo.

Et sic est finis pñtū libri phisicor. Sequit scds phisicor.

Primum que sūt

alia quidem sunt natura. alia vero propter alias causas. natura quidem sunt aialia queqz et partes ipsarum et plante et simplicia corpora vt terra z ignis z aer z aqua hec enim esse z hñmōi a natura esse dicimus. Omnia enim que predicta sunt videntur esse differentia ad non natura existentia. Que quidem enim natura sunt. omnia videntur habētia in seipsis principium motus et status hec quidem fm locum. illa vero fm augmentum et decrementum. quedam autem fm alterationem. Lectulus autem et indumentum z si aliquid huiusmodi genus est fm quod quidem sortitum est in predicatōne vna quaqz. z inqñtū tum est ab arte neqz vnum habet impetū mutatoris innatum. fm autem qz contingit ipis lapideis esse aut terreis aut mixtis ex his habent tantum.

Iste est secundus liber in quo phs determinat de natura de causis per se z per accidens. Postqz determinatū est in pcedenti libro de pncipijs mobilis fm qz mobile exit de potentia ad actū. Et diuidit pñs liber in sex tractat°. In quoz pmo phs determinat de natura z eius diuisione. In scdo tractatu determinat de dīa phisici z mathematici. ce quō habet vtrāqz naturā pñsiderare phisicus. ibi qm autē determinatū est. In tercio vero tractatu determinat de causis p se subiungēdo earū dē pñtates z de modis causandū. ibi determinatū at his. In qñto tractatu de causis per accidens. scz de casu z fortuna. ibi dicit autē fortuna. In qñto tractatu ostēdit. qz phisicus hz p quatuor causas demonstrare. ibi que autē sūt cause In sexto tractatu phs ostēdit naturā agere ppter finē. vñ sumit in rebz naturalibus necessitas. ibi dicit quidē igit pñm. ibi qm tra ctatus in duo diuidit capitula in quoz pmo determinat de natura z dīa naturalū z artificialū qñtū ad ei° motū In scdo vero capitulo phs determinat de diuisione nature ibi videt autē natura. Et p intellectu nature ipē Aristo. pñtū tit vna diuisione dī. Eoz qz sūt vt sūt. qdā sūt a nasa. qdā ppter alias cās A natura vt aialia z pres aialū z plante cū pñtū suis. z corpa simplicia qz vocant elemēta ignis aer aqz z terra. Hęc em z hñmōi qz sūt silita istis dicim° eē z sic ri a natura. Dia at talia videt statū hñe dīaz ad ea qz nō sūt natura. in hoc qz oia qz hñt quādā pñtū i seipsis siue vni qz pncipiū mot° z stat° hoc ē dētis. aut fm locū. aut fm augmentū z decrementū. aut fm alteratōnez. aut fm plēs mor° simul. Sunt autem non naturalia a quibus ista differunt multiplicia. quedam enim nullum habent principium motus aut quietis alicuius in seipsis qd in suo nomine imponitur. Sunt autēz talia artis aporelesinata hoc est opera artis vt lectus et indumentum. et quecutqz talia sunt alterius generis a naturalibus exñtia que nomine suo in quodā alio genere predicamenti ponuntur qz sine ex nomine materie vel forme naturalis que est in ipis sicut